ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

г.Ханты-Мансийск                                                                                             09 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Горленко Е.В.,

при секретаре Аржиловской Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора Оспичева Г.И.,

защитника подсудимого - адвоката Давыдова Е.Ю.., представившего удостоверение №*** от *** и ордер №*** от ***,

подсудимого Никонова Д.Д.,

потерпевшего ***,
представителя потерпевшего адвоката Сивковой С.И., представившей удостоверение №*** от *** и ордер №*** от ***,
рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-***-2801/2024 в отношении:

Никонова Д.Д., не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Никонов Д.Д. обвиняется в том, что *** гола, в период времени с *** час.  до *** час., находясь по адресу: *** умышлено, в холе ссоры с ***, возникшей на почве личных неприязненных отношений, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленный на причинения телесных повреждений и физической боли, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, произвел не более четырех выстрелов из огнестрельного оружия ограниченного поражения - травматического пистолета модели *** с номером ***, калибра ***(в соответствии п. 2 ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружие»), и желая их наступления, по различным частям тела ***., чем причинил последнему физическую боль и телесные повреждения в виде: раны правой щеки (1), грудной клетки справа (1), живота (левой фланковой области) (1), области левого тазобедренного сустава (1), которые согласно заключению эксперта №*** от *** года в совокупности и по отдельности причинили легкий вред здоровью (по признаку кратковременного расстройства здоровья менее 21 суток).
Действия Никонова Д.Д. квалифицированы по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета используемого в качестве оружия.

Потерпевший *** заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением, так как подсудимый принес ему извинения, выплатил денежную сумму в размере 550 000 руб., чем загладил причиненный преступлением вред. Претензий к Никонову Д.Д. он не имеет, не желает привлекать его к уголовной ответственности. Ходатайство заявлено добровольно, последствия прекращения дела в отношении подсудимого за примирением сторон ему разъяснены и понятны. Он его простил.
Представитель потерпевшего Сивкова С.И. поддержала ходатайство ***, указав, что какие-либо претензии отсутствуют, наступило примирение.
В судебном заседании подсудимый поддержал ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении него, кроме того выразил согласие на прекращение уголовного дела, поскольку с потерпевшим наступило примирение. При этом подсудимый пояснил, что виновным себя в предъявленном обвинении признает в полном объеме, согласен с предъявленным обвинением. Причиненный потерпевшему вред загладил, принесл свои извинения и выплатил денежные средства, после чего они примирились. Последствия прекращения дела в отношении него по нереабилитирующему основанию за примирением сторон ему разъяснены и понятны, желает прекращения уголовного дела по указанным основаниям.
Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство, указав, что вред, причиненный преступлением заглажен, наступило примирение, все условия для прекращения уголовного дела на основании ст.25 УПК РФ соблюдены.

Государственный обвинитель полагал не возможным прекратить дело в связи с примирением сторон, так как не будут достигнуты цели наказания, восстановление социальной справедливости, а также в целях предотвращения совершения новых преступлений. Кроме того факт возмещения денежных средств не подтвержден.

В соответствии с требованиями ст.25 УПК РФ, ст.76 УК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование лица, против которого впервые осуществляется уголовное преследование по обвинению в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый в силу ч.2 ст.15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести. Подсудимый ранее не судим, характеризуется по месту жительства положительно, воспитывает троих детей, трудоустроен. Вину признал полностью, принес потерпевшему извинения, выплатил денежные средства, чем загладил причиненный преступлением вред. Последствия прекращения уголовного дела ему разъяснены. Против прекращения дела по указанным основаниям подсудимый не возражает.
Доводы государственного обвинителя судом не принимаются, поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести, вред от преступления возмещен, потерпевший не желает привлекать к уголовной ответственности подсудимого. Прекращение уголовного дела по указанному основанию будет отвечать принципам социальной справедливости, а также назначению защиты прав и законных интересов лиц, потерпевших от преступлений, в связи с чем требования уголовно-процессуального законодательства не будут нарушены. Кроме того факт передачи денежных средств потерпевшему установлен в судебном заседании согласно пояснений *** и Никонова Д.Д.
В связи с изложенным суд считает необходимым ходатайство потерпевшего о прекращении уголовного дела в связи с примирением, удовлетворить. В ходе судебного заседания не выявлено обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела за примирением сторон.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.25, 254 УПК РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело №1-***-2801/2024 в отношении Никонова Д.Д., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ на основании ст.25 УПК РФ в связи примирением подсудимого с потерпевшим.
Меру пресечения Никонову Д.Д. - подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении настоящего постановления в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства – ***, *** в количестве 65 штук, хранящиеся в оружейной комнате МО МВД России «Ханты-Мансийский» - уничтожить, поручив уничтожение МО МВД России «Ханты-Мансийский»; стрелянные *** в количестве 2 штук, стрелянные *** в количестве 2 штук, *** в количестве 2 штук, ***, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ханты-Мансийский» - уничтожить, поручив уничтожение МО МВД России «Ханты-Мансийский».
Гражданский иск не заявлен.
Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с Никонова Д.Д. не подлежат.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                                                              Е.В. Горленко
Постановление вступило в законную силу 25.10.2024
3